### **MASO - 08**

#### अपराधशास्त्र

## M.A. Sociology (MASO-10/16)

## **Second Year Examination 2019**

Time: 3 Hrs Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों 'क' 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने है।

#### SECTION A / खण्ड-क

## Long Answer Type Questions / (दीर्घ उत्तरों प्रश्न)

- **Note:** Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only (2x19=38)
- नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने है।
  - 1) Define the white collar crime and explain its characteristics. श्वेतवसन अपराध को परिभाषित करिये तथ इसकी विशेषताएं बताइये।

S-671/MASO-08

- 2) What is Juvenile delinquency? Clarify the role of family in Juvenile delinquency.
  बाल अपराध क्या है? बाल अपराध में परिवार की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 3) Give suggestions for solving the problem of dowry system. दहेज प्रथा की समस्या को समाप्त करने के लिए सुझाव दीजिए।
- 4) What do you understand by parole? Explain its merits and demerits.

  पैरोल से आप क्या समझते है? इसके लाभ और हानियाँ बताइये।

#### SECTION B / खण्ड-ख

# Short Answer Type Questions / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only (4x8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने है।

- 1) Explain the meaning of drug addiction. मादक द्रव्य व्यसन का अर्थ समझाइये।
- 2) Explain social concept of crime. अपराध को सामाजिक अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Explain the concept of professional criminal. पेशेवर अपराधी की अवधारणा को स्पष्ट करों।
- Type of crime.
   अपराध के प्रकार

- Theory of Punishment दण्ड के सिद्धान्त
- 6) Open jail. खुली जेल
- 7) Cyber crime. साइबर अपराध
- 8) Distinguish between white collar crime and crime श्वेतवसन अपराध एवं अपराध में अन्तर कीजिए।

## SECTION C / खण्ड-ग

# Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note:** Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) mark each. All the questions of this section are compulsory. (1x10=10)

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये है। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य है।

Write true/false against each statement. प्रत्येक वाक्य के आगे सत्य/असत्य लिखिए

- 1) The crime is related to the violation of laws in India.
  (True/False)
  अपराध भारत में कानुनों का उल्लघन है। (सत्य/असत्य)
- 2) Crime theory of Sutherland is known as labeling theory. (True/False) सदरलैन्ड का अपराध का सिद्धान्त लेबलिंग सिद्धान्त से जाना जाता है। (सत्य/असत्य)

3) The book 'Understanding Criminology' was written by M.J. Sethna.

(True/False)

'अपराध की समझ' पुस्तक एम0 जे0 सेठना द्वारा लिखी गयी।

(सत्य/असत्य)

- 4) Freda Adler is a feminist criminologist. (True/False) फ्रेडा एडलर एक महिला अपराध शास्त्री है। (सत्य/असत्य)
- 5) Criminals are born. This statement is of Lombroso.
  (True/False)
  "अपराधी जन्म जात होते हैं। लैम्ब्रोसो ने कहा" (सत्य/असत्य)

# Match the following निम्नलिखित को सुमेलित कोजिए।

6)	Criminal behavior system
	क्रिमीनल बिहेवियर सिस्टम

7) Social theory and structure

सोशल थ्योरी एण्ड स्ट्रेक्चर

8) White collar crime श्वेत वसन अपराध

9) Society and the criminal समाज और अपराधी

10) Face book

फेस बुक

R.K. Merton आर० के० मर्टन

Clinard and Quinney क्लिनार्ड एवं क्वीने

Sethna सेतना

Sutherland सदर लैण्ड

Social

networking site सामाजिक नेटवर्किंग

साइट

\*\*\*\*